
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  110/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Autorizzazione del  personale chiamato  a svolgere lavoro straordinario, per le 
elezioni Referendarie del 08/ e 09 giugno 2025, secondo gli allegati prospetti “A” e “B”, 2 
°periodo dal 14/05/2025 al 13/06/2025.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 13/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:

Che nella Gazzetta Ufficiale n. 65, Serie Generale del 19.03.2025 è stato pubblicato il Decreto Legge 
n. 77 del 19.03.2025 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referen-
darie dell’anno 2025”;

Che è stato stabilito per la domenica 8 giugno 2025 e per il lunedì 9 giugno 2025 lo svolgimento delle 
elezioni referendarie per i referendum ammessi dalla Corte Costituzionale, per cinque quesiti referen-
dari su lavoro e cittadinanza;

Che con Circolare prot. n. 0048390 del 21.03.2025 la Prefettura di Palermo – UTG ha comunicato le 
prime disposizioni attuative per le elezioni amministrative del 25 e 26 maggio, per i comuni coinvolti e 
per le elezioni referendarie del 8 e 9 giugno per tutti i comuni;

Dato atto che il nostro Comune è interessato soltanto dagli adempimenti connessi alle elezioni referen-
darie del 8 e  del 9 giugno 2025; 

Che con  propria determinazione n. 84 del 07/04/2025, si è proceduto alla costituzione dell’Ufficio 
Elettorale e all’autorizzazione, al personale indicato, per lo svolgimento dello straordinario elettorale, 
1° periodo dal 14/04/2025  al 13/05/2025;



Ritenuto, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione,   autorizzare  il  personale,  chiamato  a  farne  parte,  a  svolgere  lavoro  straordinario, 
secondo gli allegati prospetti “A” e “B”, per il 2 °periodo dal 14/05/2025  al 13/06/2025,  nei limiti 
previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1.  In occasione della  organizzazione tecnica di  consultazioni  elettorali  il  personale dei  comuni,  
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga  
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore  
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili,  per il periodo intercorrente  
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto    giorno   
successivo  alla  stessa  data.  Il  limite  medio  di  spesa  si  applica  solo  ai  comuni  con più  di  cinque 
dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello  
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente  
e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro  
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento  
dei compensi.”;

Considerato  che l’art. 6 del CCNL del 14 settembre 2000 come modificato dall’art. 16 del medesimo 
contratto nel dettare norme in merito alla disciplina del lavoro straordinario elettorale al comma 4 
dispone che in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, il personale assunto con contratto di 
lavoro  parziale  di  tipo  verticale  possa  svolgere  prestazioni  di  lavoro  straordinario  in  deroga  alla 
disciplina prevista dal comma 5 del suddetto art. 6;

Dato atto che in attuazione a quanto disposto dall’art. 9 della legge 30/12/1991 n. 412 e dell’art. 3 
comma  83  della  legge  244/2007,  il  controllo  dell’orario  di  servizio  straordinario  prestato  sarà 
effettuato a mezzo degli appositi orologi  marcatempo;

Dato atto che il Ministero dell’Interno non ha ancora fornito alcuna comunicazione circa l’ammontare 
dei trasferimenti a favore del Comune per far fronte agli adempimenti connessi allo svolgimento delle 
elezioni in oggetto e che, cautelativamente si procederà all’impegno delle spese nei limiti di quanto 
trasferito a questo Comune per le ultime elezioni con oneri a carico dello Stato e cioè per le elezioni  
del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024, riservandosi di modificare la presente determinazione a 
seguito della comunicazione dell’effettivo trasferimento di somme da parte dello Stato;

Visti:

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000);
La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  21/03/2025  di  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000);
La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/03/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione
2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011;



La deliberazione di di Giunta Municipale n. 50 del 25.03.2025, di Immediata Esecuzione avente ad 
oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n.267/2000)”. 

Visti:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
La Legge regionale 44/91;
Lo Statuto del Comune;
Il Regolamento dei controlli interni;
Il Provvedimento Sindacale n.13 del 16/06/2022 di conferma delle funzioni dirigenziali ai responsabili 
di settore incaricati delle posizioni organizzative.
Il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni ed Enti locali
L’art.  3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di 
sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

D E T E R M I N A

Di  autorizzare  il  personale,  chiamato  a  farne  parte,  a  svolgere  lavoro  straordinario,  secondo  gli  
allegati prospetti “A” e “B”, 2 periodo dal 14/05/2025 al 13/06/2025,  nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni, e per le mansioni riportate negli stessi prospetti;
Di dare atto che il monte ore mensile pro capite è contenuto, ex lege, entro il limite medio mensile di  
spesa di 40 ore per persona e non supera il limite individuale delle 60 ore;
Di dare atto che:
a)  la misura oraria dei compensi per lavoro straordinario è riferita al vigente CCNL;
b) l’autorizzazione in parola è contenuta entro i limiti medi previsti dall’art. 15 del D.L. n. 8/93, così 
come modificato dal comma 400 lettera d della Legge 147/2013, nonché entro i limiti individuali 
previsti dallo stesso art. 15;
Di stabilire che le modalità e i tempi di effettuazione delle sopra riportate ore di straordinario saranno 
stabilite  con  successiva  nota  scritta  o  disposizione  verbale  del  Responsabile  del  Settore 
Amministrativo;
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Amministrativo  potrà  autorizzare  per  le  vie  brevi  i  suddetti  
dipendenti a svolgere ulteriori ore di lavoro straordinario in caso di eventuale non disponibilità di  
dipendenti  allo  svolgimento  in  parte  o  in  tutto  delle  ore  di  lavoro  straordinario  autorizzate  nella 
tabella sopra;
Di impegnare, per le motivazioni in premessa riportate, ai sensi dell'art. 183 del D. lgs. n. 267/2000  
e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.lgs.  n.  118/2011,  la  somma complessiva   di  €. 
12.307,40    con  imputazione  nei  pertinenti  capitoli  del  bilancio  comunale  2025  e  di  seguito  
specificati:
- in quanto ad  €.8.849,14, per emolumenti per straordinario al personale a tempo indeterminato per  
consultazioni elettorali, con imputazione al Capitolo cap. 5523/0 a voce “Straordinario al personale 
per consultazioni elettorali”, Missione 01, Programma  07, Titolo 1, Macro 101, Piano Finanziario  
U. 1.01.01.01.000, del bilancio 2025;
-  in  quanto  ad  €.  2.106,09  per  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  per  consultazioni  elettorali  
personale assunto a tempo indeterminato al Capitolo cap. 5523/1 a voce “Contributi previdenziali ed 
assistenziali a carico Ente per consultazioni elettorali ”, Missione 1, Programma 07, Titolo 1, Macro  
101, Piano Finanziario U. 1.01.02.01.000, del bilancio 2025;



-in  quanto  ad   €.752,17  per  IRAP su  straordinario  per  consultazioni  elettorali,  al  Capitolo  cap.  
6114/0  a  voce “IRAP su retribuzioni  per consultazioni  elettorali  ”,  Missione 1,  Programma 07,  
Titolo 1, Macro 102, Piano Finanziario U. 1.01.02.01.001, del bilancio 2025 ;
- in quanto ad  €.600,00  per quota presunta necessaria per buoni pasto a favore dei dipendenti al  
Capitolo 5523/2 a voce “Buoni pasto al personale per consultazioni elettorali -organi istituzionali ”,  
Missione 1, Programma 07 Titolo 1, Macro 101, Piano Finanziario U. 1.01.01.02.002, del bilancio  
2025;
Di dare atto che la spesa è a carico del bilancio statale;
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successiva determina, procedendo ad eventuali  
riduzioni  in  misura  proporzionale  per  ciascun  dipendente  o  assegnazione  di  riposi  compensativi  
qualora accettati dal dipendente;
Di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo, ragguagliato alle  
effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;
Di prendere atto  che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D. Lgs. 267/2000;
Di pubblicare la presente determinazione all'Albo on line dell'Ente per giorni 15 consecutivi per il 
tramite dell'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SCAVUZZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 110 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 572 DEL 19 maggio 2025

OGGETTO: Autorizzazione del  personale chiamato  a svolgere lavoro straordinario, 
per le elezioni Referendarie del 08/ e 09 giugno 2025, secondo gli allegati prospetti 
“A” e “B”, 2 °periodo dal 14/05/2025 al 13/06/2025.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

945 
946 
947 
948

 
 

5523 
5523 
6114 
5523

01|07|1|101 
01|07|1|101 
01|07|1|102 
01|07|1|101

U.1.01.01.01.003 
U.1.01.02.01.001 
U.1.02.01.01.001 
U.1.01.01.02.002

Gangi, li 19/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo

